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1. Titulo del proyecto: MODALIDAD DEL PROYECTO **
Biodiversidad urbana y efecto de antropogenizacion de los parques de PA | PI Tl RE | Otra. ¢ Cual?
Bucaramanga X

2. Resumen del trabajo:

Las ciudades son los ecosistemas artificiales que han sido creado por los seres humanos, alterando y modificando la composicién
no solo abidtica sino también bidtica de estas areas. Asi mismo ante el crecimiento poblacional constate que presiona la busqueda
y construccion de habitats para los seres humanos, hace que las ciudades se expandan cada ves mas y mas sin dejar espacios
verdes dentro de estas. Por este motivo la investigacion fue planteada con el fin de conocer la biodiversidad presente en los
principales parques de Bucaramanga y su relacion con variables ambientales como la movilidad, cantidad de visitantes, tamafio
entre otras. Para el cumplimiento de la investigacion se consulto la base de datos de biodiversidad mas extensa del mundo
disponible en la red gratuita, GBIF (Sistema Global de Informacién sobre Biodiversidad) el cual retne la mayor cantidad de datos
disponibles de biodiversidad en la ciudad de Bucaramanga. Por este motivo se consultaron 18 diferentes parques de
Bucaramanga, se descargaron los datos y fueron curados (eliminacién de datos erréneos o equivocados), posteriormente basado
en la informacion de cada parque se tomaron datos ambientales para ser relacionados con la biodiversidad. Como resultado se
obtuvo un listado de 545 especies y mas de 9000 registros, siendo principalmente de aves, asi mismo el parque que presento
una mayor biodiversidad fue “La Flora” siento este el mas grande, con mayor vegetacion y menos confluente. Asi de esta manera
existe una correlacion positiva entre la cantidad de vegetacion y negativa respecto a la circulacion vehicular, de esta manera s
aporta informacién importante para el trabajo ambiental en los parques de Bucaramanga con el fin de que no sea solo espacios
para los seres humanos sino espacios creados para la conservacion de la biodiversidad necesaria para muchas funciones
ecosistémicas.

3. Objetivo general y objetivos especificos:

Objetivo General
Establecer relaciones entre la biodiversidad urbana y los factores antropogénicos en los diferentes parques del municipio de
Bucaramanga.

Objetivos especificos
- ldentificar la biodiversidad registrada en los parques urbanos del municipio de Bucaramanga para conocer el estado de
conocimiento y funcionamiento ambiental de estos.

- Comparar la diversidad de fauna y flora de los principales parques urbanos del municipio de Bucaramanga para
clasificarlos segun su priorizacion ambiental.

- Relacionar la diversidad de faunay flora con los factores antropogenicos presentes en los principales parques urbanos
de Bucaramanga con el fin de establecer medidas de manejo ambientales adecuadas.

4. Andlisis de resultados:

En la busqueda de datos relacionados con la biodiversidad en parques urbanos de la ciudad de Bucaramanga se obtuvo un total
de 9954 registros de los cuales 9532 fueron éptimos para la realizacion de andlisis ya que el resto presentaban datos erréneos
en cuanto su ubicacion geografica y especie registrada. Dentro de los datos obtenidos se presento datos temporales, geograficos,
taxonémicos y de instituciones donde el 78% de los datos corresponde a observaciones de aves registrados en la plataforma
Ebird. De esta misma manera el 91% de los registros bioldgicos son observaciones registradas mediante las plataformas EBird
e iNaturalist, siendo estas plataformas importantes para el registro de informacién biolégica en las ciudades. En cuanto a los
grupos taxondmicos, los animales y en especial las aves son los dominantes en cuanto al numero de registros y especies con el
85% y 54% respectivamente. Se destaca que solo una Unica especie registrada presenta una categoria de amenaza de extincion
internacional dada por el UICN, la cual corresponde a Handroanthus chrysanthus (guayacan amarillo) con categoria de amenaza
Vulnerable.

Al compara la biodiversidad registrad en los parques de Bucaramanga se nota una desigualdad en sus registros, ya que el parque
La flora presenta el 78,3% de todos los registros existentes para la ciudad y asi mismo presenta 319 especies registradas lo cual
representa el 57,7% de todas las especies presentes en los parques de Bucaramanga. Por estos motivos el parque La Flora es
el principal centro de biodiversidad urbana en la ciudad y es un referente para el turismo y esparcimiento en la zona urbana.
Mientras que en contra parte los parques Garcia Rovira, San Francisco, Antonia Santos, Centenario y de la Vida fueron aquellos
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con la menor biodiversidad registrada, ya que el tamafio y ubicacién juegan un papel importante para la captura de informacion
y la presencia de especies animales o vegetales.

Por ultimo como resultado de la correlacion entre los factores antropogénicos de los parques y los datos de biodiversidad de
obtuvo la inexistencia de la misma para el area, a pesar de que es un factor importante ya que formaria un refugio de la
biodiversidad. Existe una correlacién positiva entre la cobertura de vegetacion y la seguridad del parque, esto ya que la vegetacion
no solo implica la cantidad de arboles sino la vegetacién arbustiva, epifita y herbacea en la zona siendo notable la diferencia entre
el parque la flora con los demas, para el nivel de seguridad depende la disponibilidad de datos, ya que en parques con seguridad
es mas facil para los investigadores o los ciudadanos que hacen parte de proyectos enfocados a la biodiversidad participativa
como es el caso del “Reto Naturalista urbano” poder trabajar en estos sitios con tranquilidad. Para las caracteristicas de visitantes
y circulacion existid una correlacién negativa, ya que entre mayor trafico de vehiculos o personas menor es la cantidad de
biodiversidad en el parque, explicando asi la necesidad de zonas tranquilas para el anidamiento, descanso y percha de las
especies dentro de la ciudad.

5. Conclusiones:

Existe una falta del conocimiento de la biodiversidad urbana en la ciudad de Bucaramanga y pese a los esfuerzos de iniciativas
participativas de observacion como iNaturalist y EBird, aun falta mayores registros de especies urbanas y que estos estén
disponibles en bases de datos publicas.

En los 18 parques de la ciudad analizados se encuentra mas de 9000 registros en 545 especies donde el 57% son especies
animalesy el 41% vegetales, destacando que la mayoria de estas estan en el parque La Floray donde el mayor grupo taxonémico
con registros y especies son las aves, por el esfuerzo realizado por organizaciones de avistamiento de aves.

Si existio una correlacién entre la Biodiversidad urbana y los parques de Bucaramanga, la cual fue positiva para la cantidad de
vegetacion y seguridad, mientras que fue negativa para circulacion y visitantes. Asi mismo no existié una correlacion entre el
area del parque y su biodiversidad.

Segun los datos obtenidos se requiere de un mayor esfuerzo en la captura de datos relacionados con la biodiversidad Urbana en
los parques de Bucaramanga, especialmente para la vegetacién, asi mismo es necesaria la creacion de “parques biodiversos”
como centros de conservacion urbana de la biodiversidad con mayor vegetacion y corredores biolégicos para el movimiento de
las especies entre estos.

6. Recomendaciones:

Como una recomendacion principal desarrollada de esta investigacion es el trabajo conjunto con mas parques de Bucaramanga
con el fin de ampliar el andlisis, asi mismo utilizar otra fuente de datos de biodiversidad como el inventario de arboles del Area
metropolitana de Bucaramanga, asi de esta manera incluir toda la informacion existente de biodiversidad.

Asi mismo se recomienda tomar otros datos ambientales de los parques como cantidad de arboles, zonas construidas (cemento),
mantenimiento del parque, estado del parque, entre otras, asi de esta manera se completa la informacion y se pude tomar
decisiones sobre el futuro manteamiento y manejo de los parques metropolitanos de Bucaramanga.
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Tabla de datos utilizada

A B C

Intitucion
/pagina

Tipo de

Parque B
registro

Parque Carlos Vi iNaturalist

Parque Carlos Vi

HUMAN_O
HUMAN_O

Naturalist

Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O
Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O
Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O
Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O
Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O
Parque Carlos Vi iNaturalist HUMAN_O

Parque Carlos Vi
Parque Carlos
Parque Carlos
Parque Carlos Vi
Parque Carlos
Parque Carlos
Parque Carlos

HUMAN_O
HUMAN_O
HUMAN_O
HUMAN_O
HUMAN_O
HUMAN_O
HUMAN_O

Parque Carlos Vi CLO HUMAN_O!
Parque Carlos Vi CLO HUMAN_O
Parque Carlos Vi CLO HUMAN_O!
Parque Carlos Vi CLO HUMAN_O!

Aho

2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021

Mes

12
11
12
12
11
11
12
11
10
10
10
10
10
10

NN

Dia

1
22

11
11
23
4
9
1
31
31
31
31
31
31
4
4
4
12

G H
Latitud Longitud
712.001 -73.105.728

7.120.001 -73.105.746
7.119.615 -7.310.579
7.120.017 -73.105.767
7.119.542 -73.105.863
7.119.989 -73.105.844
7.119.974 -73.105.775
7.120.481 -73.105.878
7.119.523 -73.105.695
7.119.949
7.119.946
7.119.947
7.119.953
7.119.952
7.119.949
7.119.378
7.119.378
7.119.378
7.120.186

Nombre cientifico

Reino

Icterus auricapillus Cassi Animalia
Leiothlypis peregrina (A.' Animalia
Hemithraupis guira (Linn Animalia
Icterus nigrogularis (Hah Animalia
Catharus ustulatus (Nutt Animalia
Protonotaria citrea (Bod Animalia
Hemithraupis guira (Linn Animalia
Micrurus dumeri

an, 1 Animalia

Euphonia laniirostris d'O Animalia
-73.105.771 Thraupis episcopus (Linn Animalia
-73.105.762 Tangara cyanicollis (d'Or Animalia
-73.105.764 Tangara gyrola (Linnaeu: Animalia
-73.105.764 Brotogeris jugularis (Stat Animalia
-7.310.576 Tangara cyanicollis (d'Or Animalia
-73.105.762 Tangara inornata (Gould Animalia
-7.310.612 Thraupis palmarum (zu V Animalia
-7.310.612 Turdus ignobilis P.L.Sclat Animalia
-7.310.612 Saltator maximus (P.L.5t Animalia
-7.310.567 Milvago chimachima (Vie Animalia

Filo

Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata
Chordata

PR

Clase

Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Squamata
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves
Aves

M N 0 P

Orden  Familia ESPECIE Genero

Passerifori Icteridae  Icterus auricapillus
Passerifon Parulidae Leiothlypis peregrina
Passerifor Thraupida: Hemithraupis guira
Passeriforn Icteridae Icterus nigrogularis
Passerifori Turdidae  Catharus ustulatus
Passerifori Parulidae Protonotaria citrea
Passerifon Thraupida: Hemithraupis guira
Elapidae i
Passerifon Fringillidae Euphonia laniirostris
Passerifori Thraupida:« Thraupis episcopus
Passerifor Thraupida: Tangara cyanicollis
Passerifon Thraupida: Tangara gyrola
Psittacifor Psittacidae Brotogeris jugularis
Passerifon Thraupida: Tangara cyanicollis
Passerifon Thraupida: Tangara inornata

Micrurus dumerilii

Passerifar Thraupida: Thraupis palmarum
Passerifon Turdidae  Turdus ignobilis
Passerifor Cardinalidi Saltator maximus
Falconifori Falconidae Milvago chimachima

L

8

Categoria
conservacion

Lc
LC
Lc
LC
Lc
Lc
LC
Lc
LC
Lc
NE
LC
Lc
NE
Lc
LC
LC
Lc
Lc

* QOrganizacion para la Cooperacién y Desarrollo Econémico (OCDE)
** PA: Plan de Aula, PI: Proyecto integrador, TI: Trabajo de Investigacidn, RE: Recursos Educativos Digitales Abiertos (REDA)
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